Báo cáo này được đọc đồng thời với Báo cáo tài chính và Thuyết minh báo cáo đính kèm                                       Trang 4

Trụ sở chính                     Chi nhánh tại Thành phố Hồ Chí Minh
Lô 78-80 Đường 30 tháng 4, Q. Hải Châu, Tp. Đà Nẵng 47-49 Hoàng Sa (Tầng 4 Tòa nhà Hoàng Đan)
Tel: 84.511.3655886; Fax: 84.511.3655887  Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh
Email: aac@dng.vnn.vn  Tel: 84.8.39102235; Fax: 84.8.39102349
Website: http://www.aac.com.vn  Email: aac.hcm@aac.com.vn

CÔNG TY TNHH KIỂM TOÁN VÀ KẾ TOÁN AAC
T H À N H  V I Ê N  C Ủ A  P R I M E G L O B A L

Số: 92/2017/BCKT-AAC

BÁO CÁO KIỂM TOÁN ĐỘC LẬP

Kính gửi:  Các Cổ đông, Hội đồng Quản trị và Ban Giám đốc
Công ty Cổ phần In Sách giáo Khoa Hòa Phát

Chúng tôi đã kiểm toán báo cáo tài chính kèm theo của Công ty Cổ phần In Sách giáo khoa Hòa Phát (sau
đây gọi tắt là “Công ty”) được lập ngày 10/02/2017, từ trang 5 đến trang 27, bao gồm: Bảng cân đối kế toán
tại ngày 31/12/2016, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo lưu chuyển tiền tệ và Bản thuyết minh
báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc cùng ngày.

Trách nhiệm của Ban Giám đốc

Ban Giám đốc Công ty chịu trách nhiệm về việc lập và trình bày trung thực và hợp lý báo cáo tài chính của
Công ty theo chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có liên
quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính và chịu trách nhiệm về kiểm soát nội bộ mà Ban Giám đốc
xác định là cần thiết để đảm bảo cho việc lập và trình bày báo cáo tài chính không có sai sót trọng yếu do
gian lận hoặc nhầm lẫn.

Trách nhiệm của Kiểm toán viên

Trách nhiệm của chúng tôi là đưa ra ý kiến về báo cáo tài chính dựa trên kết quả của cuộc kiểm toán. Chúng
tôi đã tiến hành kiểm toán theo các chuẩn mực kiểm toán Việt Nam. Các chuẩn mực này yêu cầu chúng tôi
tuân thủ chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề nghiệp, lập kế hoạch và thực hiện cuộc kiểm toán để
đạt được sự đảm bảo hợp lý về việc liệu báo cáo tài chính của Công ty có còn sai sót trọng yếu hay không.

Công việc kiểm toán bao gồm thực hiện các thủ tục nhằm thu thập các bằng chứng kiểm toán về các số liệu
và thuyết minh trên báo cáo tài chính. Các thủ tục kiểm toán được lựa chọn dựa trên xét đoán của kiểm toán
viên, bao gồm đánh giá rủi ro có sai sót trọng yếu trong báo cáo tài chính do gian lận hoặc nhầm lẫn. Khi
thực hiện đánh giá các rủi ro này, kiểm toán viên đã xem xét kiểm soát nội bộ của Công ty liên quan đến
việc lập và trình bày báo cáo tài chính trung thực, hợp lý nhằm thiết kế các thủ tục kiểm toán phù hợp với
tình hình thực tế, tuy nhiên không nhằm mục đích đưa ra ý kiến về hiệu quả của kiểm soát nội bộ của Công
ty. Công việc kiểm toán cũng bao gồm đánh giá tính thích hợp của các chính sách kế toán được áp dụng và
tính hợp lý của các ước tính kế toán của Ban Giám đốc cũng như đánh giá việc trình bày tổng thể báo cáo
tài chính.

Chúng tôi tin tưởng rằng các bằng chứng kiểm toán mà chúng tôi đã thu thập được là đầy đủ và thích hợp
làm cơ sở cho ý kiến kiểm toán của chúng tôi.

Ý kiến của Kiểm toán viên

Theo ý kiến của chúng tôi, xét trên các khía cạnh trọng yếu, báo cáo tài chính đã phản ánh trung thực và
hợp lý về tình hình tài chính của Công ty tại ngày 31/12/2016 cũng như kết quả hoạt động kinh doanh và
tình hình lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng ngày, phù hợp với chuẩn mực kế toán, chế độ
kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài
chính.

Công ty TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC

Đà Nẵng, ngày 23 tháng 02 năm 2017

Lâm Quang Tú – Phó Tổng Giám đốc  Ngô Thị Kim Anh – Kiểm toán viên
Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán: 1031-2013-010-1  Số Giấy CN ĐKHN kiểm toán: 1100-2013-010-1

CÔNG TY CỔ PHẦN IN SÁCH GIÁO KHOA HÒA PHÁT              BÁO CÁO TÀI CHÍNH
157 Tôn Đức Thắng, Thành phố Đà Nẵng Cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2016

BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN
Ngày 31 tháng 12 năm 2016

 Thuyết minh kèm theo từ trang 9 đến trang 27 là bộ phận hợp thành Báo cáo tài chính này                                                   Trang 5

Mẫu số B 01 - DN
Ban hành theo Thông tư số 200/2014/TT - BTC

ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính

TÀI SẢN
Mã
số

Thuyết
minh

 31/12/2016
VND

 01/01/2016
VND

A. TÀI SẢN NGẮN HẠN 100        16.258.890.776        16.447.549.727

I. Tiền và các khoản tương đương tiền 110 5          2.207.283.619          1.619.975.892

1. Tiền 111               507.283.619              219.975.892

2. Các khoản tương đương tiền 112            1.700.000.000           1.400.000.000

II. Đầu tư tài chính ngắn hạn 120          1.000.000.000          1.000.000.000
1. Chứng khoán kinh doanh 121                                 -                                 -
2. Đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn 123 6a            1.000.000.000           1.000.000.000
III. Các khoản phải thu ngắn hạn 130        12.372.179.263        12.860.274.262
1. Phải thu ngắn hạn của khách hàng 131 7a            2.232.664.987           2.713.352.310
2. Trả trước cho người bán ngắn hạn 132                                 -                65.000.000
3. Phải thu về cho vay ngắn hạn 135 8          10.076.183.229         10.076.183.229
4. Phải thu ngắn hạn khác 136 9               109.176.562                50.594.805
5. Dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi 137 10               (45.845.515)               (44.856.082)

IV. Hàng tồn kho 140 11             679.427.894             967.299.573

1. Hàng tồn kho 141               679.427.894              967.299.573

2. Dự phòng giảm giá hàng tồn kho 149                                 -                                 -
V. Tài sản ngắn hạn khác 150                                 -                                 -

B. TÀI SẢN DÀI HẠN 200          5.173.387.670          5.366.310.840
I. Các khoản phải thu dài hạn 210                                 -                                 -

II. Tài sản cố định 220          4.554.649.134          4.634.310.352

1. Tài sản cố định hữu hình 221 12            3.945.509.134           4.025.170.352

     - Nguyên giá 222          25.174.128.653         24.949.304.415
     - Giá trị hao mòn lũy kế 223        (21.228.619.519)        (20.924.134.063)

2. Tài sản cố định vô hình 227 13               609.140.000              609.140.000

     - Nguyên giá 228               609.140.000              609.140.000

     - Giá trị hao mòn lũy kế 229                                  -                                 -
III. Bất động sản đầu tư 230                                 -                                 -
IV. Tài sản dở dang dài hạn 240                                 -                                 -
V. Đầu tư tài chính dài hạn 250 6b             555.297.034             715.816.290
1. Đầu tư góp vốn vào đơn vị khác 253               590.671.007              756.363.143
2. Dự phòng đầu tư tài chính dài hạn 254               (35.373.973)               (40.546.853)
VI. Tài sản dài hạn khác 260                63.441.502               16.184.198
1. Chi phí trả trước dài hạn 261 14                 63.441.502                16.184.198
2. Tài sản dài hạn khác 268                                 -                                 -

TỔNG CỘNG TÀI SẢN 270         21.432.278.446        21.813.860.567

CÔNG TY CỔ PHẦN IN SÁCH GIÁO KHOA HÒA PHÁT              BÁO CÁO TÀI CHÍNH
157 Tôn Đức Thắng, Thành phố Đà Nẵng                      Cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2016

BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN (tiếp theo)
Ngày 31 tháng 12 năm 2016

Thuyết minh kèm theo từ trang 9 đến trang 27 là bộ phận hợp thành Báo cáo tài chính này                                                    Trang 6

NGUỒN VỐN
Mã
số

Thuyết
minh

 31/12/2016
VND

 01/01/2016
VND

C. NỢ PHẢI TRẢ 300          1.408.658.857          1.563.644.695
I. Nợ ngắn hạn 310          1.408.658.857          1.563.644.695
1. Phải trả người bán ngắn hạn 311 15               570.837.341              574.266.684
2. Người mua trả tiền trước ngắn hạn 312                                 -                     213.827
3. Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước 313 16               171.360.611              162.254.194
4. Phải trả người lao động 314               386.506.667              661.831.279
5. Phải trả ngắn hạn khác 319 17               126.981.008              165.078.711
6. Quỹ khen thưởng, phúc lợi 322               152.973.230                                 -
II. Nợ dài hạn 330                                 -                                 -

D. VỐN CHỦ SỞ HỮU 400        20.023.619.589        20.250.215.872

I. Vốn chủ sở hữu 410        20.023.619.589        20.250.215.872

1. Vốn góp của chủ sở hữu 411 18          18.049.800.000         18.049.800.000
- Cổ phiếu phổ thông có quyền biểu quyết 411a           18.049.800.000         18.049.800.000
- Cổ phiếu ưu đãi 411b                                  -                                 -

2. Thặng dư vốn cổ phần 412 18               (60.093.500)               (60.093.500)

3. Cổ phiếu quỹ 415 18             (914.353.746)             (914.353.746)
4. Quỹ đầu tư phát triển 418 18            1.914.347.993           1.914.347.993

5. Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối 421 18            1.033.918.842           1.260.515.125
- LNST chưa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trước 421a                  26.330.125              117.876.928

- LNST chưa phân phối kỳ này 421b             1.007.588.717           1.142.638.197

II. Nguồn kinh phí và quỹ khác 430                                 -                                 -

TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN 440         21.432.278.446        21.813.860.567

Giám đốc         Kế toán trưởng  Người lập biểu

Nguyễn Thanh Tùng    Đinh Châu Tâm Hạnh              Lê Quang Dĩnh Thạnh

Đà Nẵng, ngày 10 tháng 02 năm 2017

Mẫu số B 02 - DN
Ban hành theo Thông tư số

200/2014/TT - BTC

ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính

CÔNG TY CỔ PHẦN IN SÁCH GIÁO KHOA HÒA PHÁT              BÁO CÁO TÀI CHÍNH
157 Tôn Đức Thắng, Thành phố Đà Nẵng                     Cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2016

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH
Cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2016

 Thuyết minh kèm theo từ trang 9 đến trang 27 là bộ phận hợp thành Báo cáo tài chính này                                                  Trang 7

CHỈ TIÊU
Mã
số

Thuyết
minh

 Năm 2016
VND

 Năm 2015
VND

1. Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ 01 19           11.734.971.563              14.330.907.838

2. Các khoản giảm trừ doanh thu 02                                 -                                     -

3. Doanh thu thuần về bán hàng & cc dịch vụ 10            11.734.971.563              14.330.907.838

4. Giá vốn hàng bán 11 20              9.701.620.195              11.820.295.727

5. Lợi nhuận gộp về bán hàng & cc dịch vụ 20            2.033.351.368              2.510.612.111

6. Doanh thu hoạt động tài chính 21 21              1.128.935.211                1.159.678.622

7. Chi phí tài chính 22 22                   (4.656.738)                     (4.694.987)

  Trong đó: Chi phí lãi vay 23                                 -                                    -

8. Chi phí bán hàng 25 23a                   39.031.204                     34.720.488

9. Chi phí quản lý doanh nghiệp 26 23b              2.073.223.770                2.479.070.115

10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh 30            1.054.688.343              1.161.195.117

11. Thu nhập khác 31 24                 296.900.847                   398.825.027

12. Chi phí khác 32 25                   89.352.532                   108.634.878

13. Lợi nhuận khác 40               207.548.315                 290.190.149

14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 50            1.262.236.658              1.451.385.266

15. Chi phí thuế TNDN hiện hành 51 26                 254.647.941                   308.747.069

16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại 52                                 -                                     -

17. Lợi nhuận sau thuế TNDN 60            1.007.588.717              1.142.638.197

18. Lãi cơ bản trên cổ phiếu 70 27                              612                                 694

19. Lãi suy giảm trên cổ phiếu 71 27                              612                                 694

Giám đốc         Kế toán trưởng  Người lập biểu

Nguyễn Thanh Tùng    Đinh Châu Tâm Hạnh              Lê Quang Dĩnh Thạnh

Đà Nẵng, ngày 10 tháng 02 năm 2017

CÔNG TY CỔ PHẦN IB SÁCH GIÁO KHOA HÒA PHÁT BÁO CÁO TÀI CHÍNH
157 Tôn Đức Thắng, Thành phố Đà Nẵng  Cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2016

BÁO CÁO LƯU CHUYỂN TIỀN TỆ
Cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2016

Thuyết minh kèm theo từ trang 9 đến trang 27 là bộ phận hợp thành Báo cáo tài chính này                                                    Trang 8

Mẫu số B 03 - DN
Ban hành theo Thông tư số 200/2014/TT - BTC

ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính

Mã Thuyết  Năm 2016 Năm 2015
CHỈ TIÊU số minh VND VND

I. Lưu chuyển tiền từ hoạt động kinh doanh
1. Tiền thu từ bán hàng, CC DV và doanh thu khác 01 12.311.314.870   14.680.583.235
2. Tiền chi trả cho người cung cấp HH và DV 02 (3.844.366.704)    (8.041.864.754)
3. Tiền chi trả cho người lao động 03 (5.514.101.715)    (5.593.995.885)
4. Thuế thu nhập doanh nghiệp đã nộp 05 16 (284.792.095)       (254.797.197)
5. Tiền thu khác từ hoạt động kinh doanh 06 1.129.689.133     1.281.452.907
6. Tiền chi khác cho hoạt động kinh doanh 07 (2.304.902.116)    (1.743.715.131)

Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động kinh doanh 20 1.492.841.373    327.663.175

II. Lưu chuyển tiền từ hoạt động đầu tư
1. Tiền chi để mua sắm XD TSCĐ và các TS DH khác 21 12 (695.000.000)       (190.909.091)
2. Tiền thu từ TLý, nhượng bán TSCĐ và các TS DH khác 22 12, 24 190.909.091        54.545.455
3. Tiền chi đầu tư góp vốn vào đơn vị khác 25 -                           (191.013.643)
4. Tiền thu hồi đầu tư góp vốn vào đơn vị khác 26 6b, 21 244.350.000        2.600.000
5. Tiền thu lãi cho vay, cổ tức và lợi nhuận được chia 27 7a, 9, 21 586.896.013        1.575.583.115

Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động đầu tư 30 327.155.104       1.250.805.836

III. Lưu chuyển tiền từ hoạt động tài chính
1. Tiền thu từ PH cổ phiếu, nhận vốn góp của CSH 31 -                           -
2. Cổ tức, lợi nhuận đã trả cho chủ sở hữu 36 17, 18d (1.232.688.750)    (1.314.868.000)

Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động tài chính 40 (1.232.688.750)  (1.314.868.000)

Lưu chuyển tiền thuần trong kỳ 50 587.307.727       263.601.011
Tiền và tương đương tiền đầu kỳ 60 5 1.619.975.892     1.356.374.881
Ảnh hưởng của thay đổi tỷ giá hối đoái qui đổi ngoại tệ 61 -                           -
Tiền và tương đương tiền cuối kỳ 70 5 2.207.283.619    1.619.975.892

Giám đốc         Kế toán trưởng  Người lập biểu

Nguyễn Thanh Tùng    Đinh Châu Tâm Hạnh              Lê Quang Dĩnh Thạnh

Đà Nẵng, ngày 10 tháng 02 năm 2017

		2017-02-23T15:04:08+0700